Sexta, 20 de fevereiro de 2026 | VOL: 6 | Nº 1244 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................................... 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SORTEIO DOS QUIOSQUES PÚBLICOS
MUNICIPAIS A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO ............................................................................................................................................ 2

RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 3
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CE 001/2026 ....................................................... 3

Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude ....................................................................... 4
ADITIVO DE CONTRATO .................................................................................................................. 4

1º Termo de Aditivo ao contrato 140/2025 ............................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Educação ....................................................................................................... 5

RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 5
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PE 002/2026 ........................................................ 5

Página 1/6

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1244
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SORTEIO DOS QUIOSQUES PÚBLICOS MUNICIPAIS A

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SORTEIO DOS QUIOSQUES PÚBLICOS
MUNICIPAIS A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais atribuído através da
Portaria nº 006/2026 que instaura o processo para a regularização e seleção de permissionário para os
quiosques das praças públicas municipais, e em conformidade com os princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como em observância à Lei nº 13.709/2018
(Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD), RESOLVE: Art. 1º HOMOLOGAR as inscrições dos
candidatos abaixo relacionados, consideradas DEFERIDAS para participação no sorteio público
destinado à concessão de uso dos quiosques municipais. Art. 2º Para fins de publicidade e transparência
do certame, os nomes dos candidatos serão divulgados acompanhados apenas dos três primeiros e dois
últimos dígitos do CPF, garantindo a proteção de dados pessoais sensíveis, nos termos da LGPD.

1. Quiosque – Praça José Pereira Alves (Vila Franciscano II)

01 – FRANCISCA MARIA EMÍDIO – CPF: 246.***.***-73

2. Quiosque – Praça Carlos Eduardo Gozzo Lopes (Centro)

01 – FRANCISCA EDILENE VIEIRA DA SILVA – CPF: 009.***.***-19

02 – JEAN CHARLES DE SOUSA ALVES – CPF: 083.***.***-87

03 – DANIELE SILVA MEDEIROS – CPF: 614.***.***-48

04 – ALEXANDRA DE SOUSA CHAGAS – CPF: 028.***.***-86

05 – MAISA DA SILVA NEGREIRO – CPF: 614.***.***-75

06 – SUZANA DA SILVA CARVALHO – CPF: 903.***.***-04

07 – AGRISMÉLIA SOUSA CHAGAS SANTOS – CPF: 528.***.***-53

3. Quiosque – Praça Antônio de Souza (Rua São Lucas)

01 – ZÉLIA ALVES SIMÃO – CPF: 280.***.***-49

02 – EUSIANE DE SÁ SILVA – CPF: 606.***.***-81

03 – ANTONIO PASSINHO DE SOUSA NETO – CPF: 868.***.***-04

04 – FRANCISCO JUCÁ DO NASCIMENTO – CPF: 009.***.***-26

05 – RITA CARLOS OLIVEIRA SILVA – CPF: 996.***.***-68

Página 2/6

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1244
ISSN 2764-1627

06 – KLEBES HOLANDA DA SILVA GONÇALVES – CPF: 363.***.***-53

4. Quiosque – Praça Dermivaldo Rodrigues da Silva (Bairro Habitar Brasil)

01 – RAIMUNDO ALVES CARDOSO – CPF: 272.***.***-34

5. Quiosque – Praça Nossa Senhora Aparecida (Povoado Trecho Seco)

01 – ELIZANGELA TAVARES DA SILVA – CPF: 055.***.***-10

02 – MARIA ANTONIA DA COSTA OLIVEIRA – CPF: 009.***.***-28

03 – MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA SANTOS – CPF: 333.***.***-34

04 – NEURINAURA LOPES FERNANDES – CPF: 029.***.***-17

05 – ELINE TAVARES DA SILVA – CPF: 607.***.***-84

06 – FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA – CPF: 804.***.***-15

07 – JÉSSICA RODRIGUES DE OLIVEIRA – CPF: 092.***.***-52

08 – RAYANE CARVALHO DA SILVA – CPF: 060.***.***-63

09 – LARISSE CHAVES DE SOUSA – CPF: 313.***.***-65

10 – ANA MARIA CONCEIÇÃO CHAVES – CPF: 036.***.***-29

11 – SANDRA MARIA CHAVES – CPF: 000.***.***-00

12 – PEDRO HENRIQUE ARRUDA SOUSA – CPF: 055.***.***-60

13 – ANTONIO GILBERTO SILVA TEIXEIRA – CPF: 003.***.***-99

14 – MARIA GEILA SILVA SOUSA – CPF: 017.***.***-03.

Art. 3º Eventuais recursos deverão ser apresentados no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da
publicação deste ato. Art. 4º Este Termo entra em vigor na data de sua publicação. MUNICIPIO DE
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO – MA, AOS VINTE DIAS DE FEVEREIRO DE 2026.

MARDONE LOPES BEZERRA Presidente da Comissão Especial de Seleção

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro
Assessora Técnica

Código identificador: $11stvfy9qFh

RESULTADO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CE 001/2026

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Após
constatada a regularidade dos atos
procedimentais, a autoridade competente,

Página 3/6

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1244
ISSN 2764-1627

EDINALVA BRANDAO GONCALVES,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao
Processo Administrativo nº 150/2025,
Concorrência nº
001/2026. OBJETO Contratação de empresa
especializada execução eventual e futura de
serviços de manutenção preventiva e corretiva
com reforma ou adequações sob demanda de
prédios e logradouros públicos no município de
São Francisco do Brejão – MA. A Prefeita
Municipal torna público que nos autos do certame
em epígrafe foi declarada vencedora a empresa: D
MENEZES SERVICOS LTDA., com o valor
total de R$ 1.956.094,60 (um milhão, novecentos
e cinquenta e seis mil, noventa e quatro reais e
sessenta centavos). Sendo feito ADJUDICADO
e HOMOLOGADO em favor desta. São
Francisco do Brejão (MA), 20 de fevereiro de
2026. EDINALVA BRANDÃO
GONÇALVES – PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: uxmzop4iwi820260220140208

Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e
Juventude

ADITIVO DE CONTRATO

1º Termo de Aditivo ao contrato 140/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE
PRESTA&CCEDIL;&ATILDE;O DE
SERVI&CCEDIL;OS N&ORDM; 140/2025,
QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNIC&IACUTE;PIO DE S&ATILDE;O
FRANCISCO DO BREJ&ATILDE;O (MA) E
A EMPRESA RENOVE SERVI&CCEDIL;O
E EMPREENDIMENTO LTDA, NA FORMA
ABAIXO. Aos vinte dias do mês de fevereiro do
ano de 2026, de um lado, O MUNICÍPIO DE
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA), pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o nº 01.616.680/0001-35, com sede
administrativa na Rua Padre Cícero nº 51, Centro,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESPORTO LAZER E JUVENTUDE, neste
ato representada por seu Secretário Municipal Sr.
CLODOMIR CARNEIRO LIRA, brasileiro,
agente político, portador do CPF nº

237.020.792-20, doravante denominada
simplesmente de CONTRATANTE e, do outro
lado, a empresa RENOVE SERVIÇO E
EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica
de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº
37.113.308/0001-53, com sede na Major Delfino
Calvo 2, nº 70, Sala 01, Centro, São Domingo do
Maranhão- MA, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
Fernando Valerio da Silva, brasileiro, solteiro,
empresário, portador da Carteira de Identidade nº
17224132001-1 SSP-MA e do CPF nº
008.583.533- 18, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 072/2025 e proposta
apresentada, que passam a integrar este
instrumento, independentemente de transcrição,
na parte em que com este não conflitar, resolvem,
de comum acordo, celebrar o presente TERMO
ADITIVO DE CONTRATO, regido pela Lei n.º
14.133, de 01 de abril de 2021, mediante as
cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA
PRIMEIRA — DO OBJETO Constitui objeto
deste contrato a prestação de serviços de
construção de campo de futebol com
arquibancada e iluminação no povoado Vila
Leal,em conformidade com a Concorrência nº
007/2025 - CPL e seus anexos, que independente
de transcrição integram este instrumento para
todos os fins e efeitos legais. O presente contrato
está consubstanciado no procedimento licitatório
realizado na forma da Lei nº
14.133/21. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS
ACRÉSCIMOS Fica alterada a CLÁUSULA
QUINTA - DO PREÇO, para o fim de
acrescentar ao valor inicialmente contratado o
percentual de 24,78%, totalizando a importância
de R$ 227.548,37 (duzentos e vinte e sete mil,
quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e sete
centavos),nos moldes do que preconiza o
instrumento convocatório da Concorrência nº
007/2025 - CPL, Termo de Referência e art.
125, da Lei Federal nº 14.133/21. CLÁUSULA
TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES
GERAIS Permanecem inalteradas todas as
demais cláusulas e condições do contrato aditado.
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO Fica eleito
o foro da cidade de Açailândia – MA, comarca da
qual o município de São Francisco do Brejão -
MA é termo judiciário, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja,
para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios
oriundos da execução deste contrato.E, para
firmeza e como prova de assim haverem, entre si,
ajustado e contratado, é lavrado o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lido e achado conforme, é assinado pela
Contratada e pelas testemunhas abaixo

Página 4/6

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1244
ISSN 2764-1627

nomeadas.São Francisco do Brejão (MA), 20 de
fevereiro de 2026CLODOMIR CARNEIRO
LIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESPORTO LAZER E JUVENTUDE

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: 9eavu7yxgh420260220140201

Secretaria Municipal de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PE 002/2026

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Após
constatada a regularidade dos atos
procedimentais, a autoridade competente,
EDINALVA BRANDAO GONCALVES,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao
Processo Administrativo nº 006/2026, Pregão
Eletrônico nº 002/2026. OBJETO Aquisição de
gêneros alimentícios para compor o cardápio da
merenda escolar. A Prefeita Municipal torna
público que nos autos do certame em epígrafe
foram declaradas vencedoras as empresas:
COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA.,
e L C DE C AZEVEDO, com o valor total de R$
448.928,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil,
novecentos e vinte e oito reais). Sendo
feito ADJUDICADO e HOMOLOGADO em
favor destas. São Francisco do Brejão (MA), 19
de fevereiro de 2026. EDINALVA BRANDÃO
GONÇALVES – PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: s70emj7yok20260220140221

Página 5/6

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1244
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SORTEIO DOS QUIOSQUES PÚBLICOS MUNICIPAIS A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

	RESULTADO DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CE 001/2026

	Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude
	ADITIVO DE CONTRATO
	1º Termo de Aditivo ao contrato 140/2025

	Secretaria Municipal de Educação
	RESULTADO DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PE 002/2026

		2026-02-20T21:10:41-0300
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1